



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE

PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 442 Del 04-10-22

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDE STRADALE DI PORZIONE DI VIA GIOVANNI VERGA CON INIZIO DALL'INCROCIO CON VIA BOIARDO - RIAPPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER REVISIONE PREZZI OBBLIGATORIA AI SENSI DEL D.L. 50 DEL 17/05/22

L'anno duemilaventidue il giorno quattro del mese di ottobre alle ore 18:30, presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

CIARAPICA FABRIZIO	SINDACO	P
MORRESI CLAUDIO	VICE SINDACO	P
CARASSAI ERMANNO	ASSESSORE	P
GIRONACCI MANOLA	ASSESSORE	P
COGNIGNI GIUSEPPE	ASSESSORE	P
CALDARONI FRANCESCO	ASSESSORE	A
BELLETTI ROBERTA	ASSESSORE	A
CAPPONI BARBARA	ASSESSORE	A

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 3.

Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario Generale Morosi Sergio

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo	N	Comunicazione Prefettura	N
Immediatamente eseguibile	S	Soggetta a ratifica	N

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1[^] comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Data: 04-10-2022

Il Responsabile dei servizi Finanziari
Castellani Andrea

 Firmato

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1[^] comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Data: 03-10-2022

Il Responsabile del servizio
Orioli Marco

 Firmato

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

"" ""

Premesso:

- che con Delibera Giunta Comunale n. 220 del 20/05/2022 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto per l'importo complessivo pari ad Euro 130.000,00, somma ripartita come nel sottostante quadro economico:

1) PER LAVORI	EURO 100.981,40
(compresi oneri della sicurezza pari ad Euro 2.577,47)	
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:	
- IVA 22%	EURO 22.215,91
- Art.113, comma 3, D.Lgs.n.50/2016 (1.60%)	EURO 1.615,70
- Art.113, comma 4, D.Lgs.n.50/2016 (0.40%)	EURO 403,93
- Tassa ANAC	EURO 30,00
- Ripristino segnaletica orizzontale e verticale IVA incl.	EURO 3.000,00
- Lavori in economia ed imprevisti IVA incl. in arrotondamento	EURO 1.753,06

TOT. SOMME A DISP. DELL'AMM.NE	EURO 29.018,60
	=====
TOTALE PROGETTO	EURO 130.000,00
	=====

e composto dai seguenti elaborati tecnici:

- RELAZIONE TECNICA;
- ELENCO PREZZI UNITARI;
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO;
- CALCOLO INCIDENZA MANODOPERA;
- STIMA COSTI SICUREZZA INCLUSI NEI PREZZI;
- CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO;
- ELABORATI GRAFICI:

TAV. U - PLANIMETRIA GENERALE

- che con il medesimo atto è stato stabilito di finanziare la spesa complessiva di Euro 130.000,00 mediante contrazione di Mutuo con la Cassa DD.PP. da imputare al Cap. 2835.11;

Richiamato l'art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022 "Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori" il quale dispone interventi per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici;

Visto:

- che il comma 2 del predetto articolo prevede, *"in deroga alle previsioni di cui all'articolo 23, comma 16, terzo periodo, del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 50 del*

2016, e limitatamente all'anno 2022, le regioni, entro il 31 luglio 2022, procedono ad un aggiornamento infrannuale dei prezzi in uso alla data di entrata in vigore del presente decreto, in attuazione delle linee guida di cui all'articolo 29, comma 12, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25";

- che nel medesimo comma si precisa altresì che "... omissis ... in relazione alle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del presente decreto (18/05/2022) e sino al 31 dicembre 2022, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, si applicano i prezzi aggiornati ai sensi del presente comma ... omissis ...";

- che in ottemperanza di quanto previsto dal D.L. n. 50/2022 la Regione Marche ha approvato, con D.G.R. n. 1001 del 01/08/2022, il prezzo Regionale 2022-2, provvedendo all'aggiornamento infrannuale dei prezzi in materia di LL.PP., sulla base delle variazioni percentuali riscontrate per i materiali da costruzione;

Considerato:

- che il progetto definitivo di cui all'oggetto è stato approvato, con D.G.C. n. 220 del 20/05/2022, successivamente all'entrata in vigore del D.L. n. 50/2022 (18/05/2022) e prima dell'aggiornamento infrannuale emanato dalla Regione Marche (01/08/2022), per cui risulta necessario procedere con l'aggiornamento dei prezzi previsti nello stesso, con conseguente variazione dell'importo complessivo dell'opera e riapprovazione del progetto definitivo aggiornato;

- che l'art. 26 comma 1 del D.L. n. 50/2022 prevede, per tale variazione del costo complessivo dell'opera, l'utilizzo del 50 per cento delle risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento;

- che l'U.T.C. ha provveduto all'aggiornamento dell'elenco prezzi del progetto definitivo approvato con D.G.C. n. 220 del 20/05/2022, applicando il Listino della Regione Marche 2022-2, mantenendo invariata la natura dell'opera e stimando l'importo complessivo di Euro 160.000,00 per la realizzazione dell'opera, somma ripartita come nel sottostante quadro economico:

1) PER LAVORI	EURO 123.452,29
(compresi oneri della sicurezza pari ad Euro 3.046,50)	
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:	
- IVA 22%	EURO 27.159,50
- Art.113, comma 3, D.Lgs.n.50/2016 (1.60%)	EURO 1.975,24
- Art.113, comma 4, D.Lgs.n.50/2016 (0.40%)	EURO 493,81
- Tassa ANAC	EURO 30,00
- Ripristino segnaletica orizzontale e verticale IVA incl.	EURO 3.000,00
- Imprevisti IVA incl.	EURO 876,53
- Lavori in economia in arrotondamento IVA incl.	EURO 3.012,63

TOT. SOMME A DISP. DELL'AMM.NE	EURO 36.547,71

TOTALE PROGETTO

=====

EURO 160.000,00

=====

e composto dai seguenti elaborati tecnici:

- RELAZIONE TECNICA;
- ELENCO PREZZI UNITARI;
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO;
- CALCOLO INCIDENZA MANODOPERA;
- STIMA COSTI SICUREZZA INCLUSI NEI PREZZI;
- CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO;
- ELABORATI GRAFICI:
TAV. U - PLANIMETRIA GENERALE

Dato atto che il 50 per cento delle risorse accantonate per imprevisti all'interno del quadro economico approvato con D.G.C. n. 220 del 20/05/2022, non risulta sufficiente per coprire i maggiori costi derivanti dall'aggiornamento dei prezzi, quindi è necessario reperire ulteriori fondi, pari ad Euro 30.000,00, per integrare il finanziamento dell'opera in oggetto;

Preso atto:

- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 11/03/2022 è stato approvato il Programma Triennale Opere Pubbliche 2022-2024 e l'elenco annuale degli interventi 2022, parte integrante del Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e del Bilancio di Previsione 2022-2024, approvati con rispettive Delibere di Consiglio Comunale n. 18 e 19 del 11/03/2022;

- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 27/07/2022 è stata approvata la variazione di assestamento al Bilancio di Previsione 2022/2024 e le modifiche al programma triennale delle OO.PP. 2022/2024 ed al piano annuale 2022, al cui interno è stata inserita la voce "Fondo adeguamento prezzi opere già programmate" finanziata con fondi propri dell'Ente allocati al Cap. 2560.2 anno 2022;

Ritenuto:

- che, per approvare il progetto definitivo aggiornato, la somma complessiva aggiornata di Euro 160.000,00 dovrà essere finanziata come di seguito riportato:

- Euro 130.000,00 già finanziati mediante contrazione di Mutuo con la Cassa DD.PP. ed imputati al Cap. 2835.11 anno 2022;
- Euro 30.000,00 da finanziare mediante fondi propri dell'Ente derivanti da Avanzo di Amm.ne ed allocati al Cap. 2560.2 anno 2022;

Preso atto:

- che per l'esecuzione dei lavori in oggetto si stima un termine di giorni 30 (trenta) naturali e consecutivi dalla consegna;

- che la strada oggetto d'intervento risulta di proprietà Comunale, e gli interventi in oggetto non alterano le previsioni urbanistiche trattandosi di sistemazione della sede stradale esistente e le aree interessate dai lavori sono nelle disponibilità dell'Amministrazione Comunale;

- che in relazione al tipo di intervento che si intende realizzare non sono necessarie indagini di tipo geologico, geotecnico, idrologico, sismico e calcoli preliminari per strutture ed impianti;

Dato atto che ai sensi dell'art. 1 comma 6 della Legge n.55/2019 e dell'art. 52 comma 1 del Decreto Legge n. 77/2021, fino al 30 giugno 2023, i contratti di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, possono essere affidati, nel rispetto delle procedure di scelta del contraente previste dal D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., sulla base del progetto definitivo, quindi omettendo la progettazione esecutiva;

Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. Codice dei Contratti Pubblici;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE di adottare apposito atto con il fine di:

- approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- approvare il progetto definitivo, aggiornato ai sensi del D.L. n. 50 del 17/05/2022, relativo ai lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDE STRADALE DI PORZIONE DI VIA GIOVANNI VERGA CON INIZIO DALL'INCROCIO CON VIA BOIARDO", redatto dall'U.T.C.

- Servizio Strade, per l'importo complessivo di Euro 160.000,00, somma ripartita come nel sottostante quadro economico:

1) PER LAVORI	EURO 123.452,29
(compresi oneri della sicurezza pari ad Euro 3.046,50)	
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:	
- IVA 22%	EURO 27.159,50
- Art.113, comma 3, D.Lgs.n.50/2016 (1.60%)	EURO 1.975,24
- Art.113, comma 4, D.Lgs.n.50/2016 (0.40%)	EURO 493,81
- Tassa ANAC	EURO 30,00
- Ripristino segnaletica orizzontale e verticale IVA incl.	EURO 3.000,00
- Imprevisti IVA incl.	EURO 876,53
- Lavori in economia in arrotondamento IVA incl.	EURO 3.012,63

TOT. SOMME A DISP. DELL'AMM.NE	EURO 36.547,71
	=====
TOTALE PROGETTO	EURO 160.000,00
	=====

e composto dai seguenti elaborati tecnici:

- RELAZIONE TECNICA;

- ELENCO PREZZI UNITARI;
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO;
- CALCOLO INCIDENZA MANODOPERA;
- STIMA COSTI SICUREZZA INCLUSI NEI PREZZI;
- CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO;
- ELABORATI GRAFICI:
TAV. U - PLANIMETRIA GENERALE

- aggiornare il finanziamento complessivo della spesa pari ad Euro 160.000,00 come di seguito riportato:

- Euro 130.000,00 già finanziati mediante contrazione di Mutuo con la Cassa DD.PP. ed imputati al Cap. 2835.11 anno 2022;
- Euro 30.000,00 da finanziare mediante fondi propri dell'Ente derivanti da Avanzo di Amm.ne ed allocati al Cap. 2560.2 anno 2022;

- prendere atto che, ai sensi dell'art. 1 comma 6 della Legge n.55/2019 e dell'art. 52 comma 1 del Decreto Legge n. 77/2021, fino al 30 giugno 2023, i contratti di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, possono essere affidati, nel rispetto delle procedure di scelta del contraente previste dal D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., sulla base del progetto definitivo, quindi omettendo la progettazione esecutiva;

- confermare che il Responsabile del Procedimento è l'Istruttore Tecnico Geom. De Florio Maurizio;

- dare mandato al Dirigente V Settore di provvedere con successivo atto per la scelta del contraente in base alle modalità di gara stabilite dal R.U.P.;

- di trasmettere il presente atto al Dirigente IV Settore per i relativi provvedimenti di competenza;

- dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

ss/cb "" ""

LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

RITENUTO per l'urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare il progetto definitivo, aggiornato ai sensi del D.L. n. 50 del 17/05/2022, relativo ai lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDE STRADALE DI PORZIONE DI VIA GIOVANNI VERGA CON INIZIO DALL'INCROCIO CON VIA BOIARDO", redatto dall'U.T.C.
- Servizio Strade, per l'importo complessivo di Euro 160.000,00, somma ripartita come nel sottostante quadro economico:

1) PER LAVORI	EURO 123.452,29
(compresi oneri della sicurezza pari ad Euro 3.046,50)	
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:	
- IVA 22%	EURO 27.159,50
- Art.113, comma 3, D.Lgs.n.50/2016 (1.60%)	EURO 1.975,24
- Art.113, comma 4, D.Lgs.n.50/2016 (0.40%)	EURO 493,81
- Tassa ANAC	EURO 30,00
- Ripristino segnaletica orizzontale e verticale IVA incl.	EURO 3.000,00
- Imprevisti IVA incl.	EURO 876,53
- Lavori in economia in arrotondamento IVA incl.	EURO 3.012,63

TOT. SOMME A DISP. DELL'AMM.NE	EURO 36.547,71
	=====
TOTALE PROGETTO	EURO 160.000,00
	=====

e composto dai seguenti elaborati tecnici:

- RELAZIONE TECNICA;
- ELENCO PREZZI UNITARI;
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO;
- CALCOLO INCIDENZA MANODOPERA;
- STIMA COSTI SICUREZZA INCLUSI NEI PREZZI;
- CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO;
- ELABORATI GRAFICI:
TAV. U - PLANIMETRIA GENERALE

- di aggiornare il finanziamento complessivo della spesa pari ad Euro 160.000,00 come di seguito riportato:

- Euro 130.000,00 già finanziati mediante contrazione di Mutuo con la Cassa DD.PP. ed imputati al Cap. 2835.11 anno 2022;
- Euro 30.000,00 da finanziare mediante fondi propri dell'Ente derivanti da Avanzo di Amm.ne ed allocati al Cap. 2560.2 anno 2022;

- di prendere atto che, ai sensi dell'art. 1 comma 6 della Legge n.55/2019 e dell'art. 52 comma 1 del Decreto Legge n. 77/2021, fino al 30 giugno 2023, i contratti di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, possono essere affidati, nel rispetto delle procedure di scelta del contraente previste dal D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., sulla base del progetto definitivo, quindi omettendo la progettazione esecutiva;

- di confermare che il Responsabile del Procedimento è l'Istruttore Tecnico Geom. De Florio Maurizio;
- di dare mandato al Dirigente V Settore di provvedere con successivo atto per la scelta del contraente in base alle modalità di gara stabilite dal R.U.P.;
- di trasmettere il presente atto al Dirigente IV Settore per i relativi provvedimenti di competenza.

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale
Morosi Sergio

Il Presidente
CIARAPICA FABRIZIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno 10-10-22 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 10-10-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

CERTIFICATO ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04-10-22 , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 04-10-22

Segretario Generale
Morosi Sergio
